seniores, atque Alexandriam hospitibus; posteaque illos qui vel
Alexandria, vel Antiochia regnauerunt; in omnium affluentia re-
rum hinc percipere delicias doctroque sensu deditissimos? Sed ut
ad Romanos nostros transeam, Roscius ille Ciceronis familiaris;
a quo etiam defensus est; mercedem diuinam de publico mille
denarios, sine regalibus suis accipiebat; ut scribit Macrobius in
Saturnaliis; qui quamquam proprie comædus erat, non musi-
cus; quoniam tamen comædiarum etiam quadam partes canebantur;
non abs re fuit eius quoque meminisse. M. Antonius Triu-
uir Anaxenorem quemdam ob insignem citharodici peritiam, qua-
tuor ciuitatum tributis locupletauit. Vespasianus princeps, qua-
quam alioqui fordidus atque auarus, ut Suetonius in eius vita
narrat; ludis quibusdam in theatro Marcelli exhibitis Apollina-
ri tragædo quadringentos, Terpno, Diodoroque citharædis du-
centa, nonnullis centena; quibus minimum quadragena festertia,
super plurimas coronas aureas dedit. Hodie ve o inter cantores
accitharistas recensere quidem nonnullos possumus ex artificio
suo aliquantum locupletatos; ex symphoniarum autem, verisq[ue]
musicis, ut arbitror neminem. Quod porro quarto loco supra
inueniebam, quantam vim æmulandi studium ad consummandam
et poliendamq[ue] musica arte attulerit, res sic se habet. Nulla fe-
re fiebant apud Græcos sacra certamina (sive ea vniuersa Græciæ
essent, sive singularum nationum, aut ciuitatum) nulla festa: nulli
ludi: nulli canentium, ac saltantium chori: nulla apparatusa spe-
tacula; immo ne apud Romanos quidem; quamuis frequenti-
sime ederentur; quia scenici omnes, musiciq[ue] artifices, seu voce,
seu organo canerent, sine saltarent (quod ad musicam quoque
pertinet) quin propositis amplissimis præmijs, partim honorificis
tantum, partim etiam non modice lucrosiss, inter se concertarent.
Quo pertinent non quibus generis corona, palma, currus, immuni-
tates, vestimenta magni pretij, numerata pecunia, ex aere, argen-
to, auroq[ue] vasa; aliaque quæ recensere non vacat: ut nemo tam
ignauus esset, quin ad alacriter munitis suum obeundam egregie
animaretur. Iam vero eiusmodi coetus, atq[ue] panegyres tanta
splendidiorum hominum vndiq[ue] consuetium frequentia atq[ue] ap-
paratu; tanta hilaritate, ac læticia celebrabantur: agonismata ve-

ro. siue certationes de legitimitate ista in illa caupione uel gloriæ
 ea dignitatis opinione peragatur. ut in meli prope fidem ta-
 cedat. Plura in hac sententiam adderentur, si specialibus et rom-
 plis conquisitis, eam illustrem confirmare uoluerit, nisi Argonstia
 Berri-Fabri, qui uide sumus, de Sibiri, ad solidi iudicij crederent;
 cui quo cetera peti possunt. Illis solum addit in Rychni, principis
 certaminibus, quæ non minor forme, quam Olympia illiguntur
 erant. acromata musica, nisi ab antiquissimis temporibus roman-
 farim fuisse adhibita, non humanarum, modo uocum, ad cithari-
 tibiamq. canentium, uerum etiam tibiarum per se, ac uiam for-
 tasse generis; eam uero præferunt, quæ in de Rychni uiam nomen
 sortita sunt; corruptoq. etiam non uocabulo in *trava*, uocantur
 Græcis; uulgo apud nos *flaut*, a flando, quæ uel ipse uel cum
 ges quoq. nonnullos depugnasse legitur, ut ait de Pindari, et
 nonem Syracusanum; qui curu pariter, et pro quo singulari, ut
 quanto fuisse, tunc in pheris, credemus auleticam opud Græcos
 rem; quæ nunc quidem phorsus euitur; in qua Midas, quidam
 Agrigentinus, cum uictor extitisset, a nobilissimâ poetâ Pindaro
 pulcherrimâ odæ meruit Epinicion; quam hodie non sine ad-
 miratione legimus; non minus quam idem ille Syracusanus Rex;
 & Catana conditor Hiero. Dignum profe cto præterquam quo quibus
 animo erecto, excelloq. præditus certatur, operetur, laboribus;
 ac meditationibus, ad promouendam musicarum, et uiam, et
 palmam, egregie accenderetur. Mentem tamen, cum non sine mol-
 rum raptum propostâ spes; sed etiam, pariarum, a cedere coris, ut
 tus à tergo ugens; properantibus ad laudem; incitamento esse
 soleat; si uerum aestimare uolumus; non minus posteriori hac par-
 te, quam illa priori, hâ digna ætate debilis, atq. infirma est, promou-
 uenda musæ gloriâ. Non de fuctum quippe antiquitas, qui pri-
 tim seueris ad amissionibus, ut philosophi apud inridiculis, ad
 moribus dictis, ut Comici poetâ; iniquam musicorum, sic am-
 (quæ uisus, curiosa nouitatis, ceterorum, specula, non iniquam
 petulantius euagatur) compellerent, atq. si inordinem, to digere;
 testimonio sunt elegâtes Phæcratis, & Aristophanis uersus apud
 Plurarchum, in quibus, musæ res, in dicitur, quæ in dicitur, ad dicitur,
 stans; nouus corruptos, ad dicitur, quibus, in dicitur, dies, in dicitur,
 magisq.

magisque affligebatur à præcipuis illis Melopœsia magistris Melanippide, Cinesia, Phrynide, Timotheo, Philoxeno: Nunc vero redacta res est, ut nec quisquam reperiat, qui effeminationem quemdam ac leuiusculum; qui iam passim inualuit; canendi modum, seuera lege cohibeat; nec affectata illa proluxaque; ac sæpe hiulca melismata, ad certam normam redigenda existimet: aut dies solennes, ædesq. sacras suam celebritatem ac frequentiam habituras putet, nisi mollioribus ac sæpe parum decoris cantibus, magnaq. uocum atq. instrumentorū cōfusione certatim omnia personent. Quam musicorum licentiam cum reprimere ac refecare iuxta Sac. Trid. Concilij sententiā Marcellus Secundus sapientissimus Pontifex statuisset, nescio quomodo unius musici astutia imponi sibi passus est; tantique facinoris gloriam de manibus eripi. Nunc, si vobis videtur, rationū nostrarum summam; antequam dies elabatur colligamus. *Cum omnes uerū significassent perorandi iam tempus esse; tum Charidorus recollecto paulisper spiritu, & quasi de integro ordiens inquit,* Ex dictis satis constare arbitror, quamplurima egregiaque huius facultatis commentaria ab antiquis philosophis, harmonicis, grammaticis conscripta funditus periisse: pauca illa quæ supersunt, recentiorum scriptis non vno genere laudis præstare: ex eorum præstantia Melopœiæ quoque ac totius praxis excellentiam, certa persuasione colligi posse: nec minus e poëticis quæ supersunt operibus. Præcipuam harmonicæ partem quæ circa tria genera melodiarum, ac Modos seu Tonos versatur, non satis hodie perceptam fuisse. Credibile non esse hanc disciplinam quæ mille ferme annis apud Græcos adoleuit; atq. ad summum peruenit; centum vel ducentorum annorum spatio, quibus reuiuiscere cepit, ad eundem perfectionis gradum ascendisse: præsertim cum paucissimi hodie elegantem doctamque musicam in pretio habeant: actam multa sint quæ liberalium artium progressus, atque ingeniorum cursum retardent: quæ omnia priscis seculis proniora fuerunt: quod allatis aliquot exemplis comprobauimus: indicata etiam disparitate adolescentis olim, ac nuper repuerascentis musicæ. Demonstratum etiam est multo honestiorem olim habitam fuisse Musicam facultatem;

tatem; ac maioris in Republica ponderis. Crebriorem quoque eius usum, ac nihilominus legibus astrictiorem, ordinatiorumque fuisse apud singulos Græciæ populos; immo apud antiquiores Romanos ac Tuscos; cæterasque politiores atque humaniores gentes. Antiquos musicos plerosque eximios extitisse poetas: recentiores cum poëtica, tum alia um disciplinarum fere ignaros; eorumque non paucas fuisse sectas, multam inuicem discrepantes: satis certo indicio in hac facultate diligentissime ac subtilissime eisdem consueuisse versari. Multum quoque ad eius perfectionem, contulisse claritudinem generis ac splendorem illorum, qui tunc illam exercebant: quod exemplis etiam firmavimus. Potissimum vero præmia: quæ longe tunc vberiora huius professoribus tribuebantur: nec non Commissiones festorum, ludorumque, in quibus certatim inter maximos plausus exercebantur: nec minus Comitorum poëtarum libertatem, qui in musica corruptores acriter inuehebantur. Nunc vero vix aliquem reperiri, qui castigandæ musurgorum licentiæ curam ullam intendat. Quæ cum ita sint, quid ex ijs efficiatur, non obscure videtis. nobilissimam videlicet hanc facultatem, non modo non ad summum hodie venisse perfectionis fastigium; vt eius professores arroganti quadam philautia subinde iactant; alijque etiam extra hunc numerum, blanda eius suauitate pellecti, nimis facile sibi persuadent: verum à veteri illa quæ Græcis Romanisque temporibus floruit, longo interuallo superari. Quibus dictis cum omnes pariter confurxissent, *Philoponus* Videris (*inquit*) mihi Charidore veterum oratorum vsus artificio, exemisse dicendo diem; ne quid aduersus sententiam tuam pro Neotericis respondere possem. Verum non sic abibit. sumam mihi aliud tempus, quo, vt potero, & antiquos impugnem; & nostros, quos tu egregie contemnis, defendam. *Et Fulgenius* Æquum (*inquit*) postulare videtur *Philoponus*. quare cum & Charidorus siluerit; & causæ gravitas ea sit vt vnica actione disceptari nequeat; comperendinemus eam, si vobis placet. *Cum idem omnibus placuisset*, Non modo (*subdit Charidorus*) longiori sermone diem consulto non extraxi, vt tu *Philopone*, credo iocandi causa, dicebas; verum de industria multa refecui; ne vos tædio, me labore conficerem: Perendie autem

lis perbelle dijudicabitur, postquam & tu defensione tua perfun-
ctus fueris; & ego, reliqua absoluto. **S**upplum enim est mihi
dicenda, quae ad singulas Musicae partes proprie spectant: potior
videlicet ac ponderosior. Actionis meae pars, quam ut vultis pri-
us vel posterius exlequar. Satius erit (*Abgeor Polyamus*) ut Phi-
loponum prius audiamus. etenim cum gratior huiusmodi alter-
natio futura est: tum reminisci facilius poterimus, quibus, quoque
ordine à te propositis rationibus ex aduerso ipse repugnet, si non
tam multa simul coaceruentur. His ad hunc modum transactis,
Philoponus cum Eumolpo post officiose impertitas redditasque
salutationes, reuersus est domum. Polyamus vero confectis ali-
quot cum Charidoro spatijs; frustra que ab eo inuitatus ad cœnam,
paulo post & ipse discessit.

Libri Primi Finis.

DE PRÆSTANTIA MUSICÆ VETERIS

Liber Secundus.

AD VENERAT absoluendo certamini de veteris musicæ præstantia condictus dies : cum remittente iam æstu Polyæmus Philopono atque Eumolpo comitatus , redijt ad Charidorum, nescio quid secum in hortulo tunc tacite meditantem: qui cum amicis intrantes lætus atq. alacer excepisset; atq. officiose, vt solebat, amplexus esset; vna cum ijs allatis subseclij in atrio confedit. Mox cum paululum requieuisset; *Polyæmus*, En (*inquit*) campus, en stadium in quo institutum nudijster tuis de pulcherrima hypothesi certamen, fauentibus superis, cõsummandum est. Quod bene vertat igitur cum philomusis omnibus; tum reipublicæ litterariæ vniuersæ; agite fortissimi antagonistæ munus vestrum strenue adimplere: & tu prior Philopone, si quid habes aduersus ea rationum tela, quibus nuper Charidorus pro antiquis in neotericos acriter, copioseq. pugnavit; tuis armis instructus congregere. *Tum Philoponus* Duo, *inquit*, mihi video esse proposita, & vt defectus ac vitia antiquæ musicæ detegã, & hodiernæ præstantiam demonstrẽ: quorum alterum haud proclive factu est; nullis iam superstibus, vt vos eruditi affirmatis, cantionibus veterum, quæ librari atque exigi possint; ab eo præfertim; qui non ita multum, vt nostis, in politioribus eiusmodi scriptis versatus sit: alterum vero pene superuacaneum videtur: elegantiam hodiernorum cantuum, summũq. artificium ostendere.

dere. Quod si in tam manifesta eorum claritate & pulchritudine
facere conabor, mero meridie, quod dicitur, lucernam accende-
re videbor. Exequar nihilominus partes meas, ut potero; ne mi-
feram hanc meam nutriculam, quæ me alit; quæ me sustentat;
quæ mihi nonnihil famæ conciliat, indicta causa me præfente
condemnari videam. Inficiari nemo potest opinor, ubi præcipua
alicuius facultatis pars manca mutilaq. est, quin tota ea facultas
imperfecta ac minus elaborata censei debeat. Quam tu vero Sym-
phoniurgiam Charidore vocas, nos Contrapunctum, præcipuam
ac potiorem fere Musicæ facultatis partem esse, omnes credo con-
sentient; nisi supino prorsus, aut nullo iudicio sint. Quid enim
quæso aliud homines cogitant, cum musicæ mentionem fieri au-
diunt, quam duarum pluriumve vocum suauem copulationem?
quam siue concentum, siue consonantiam, siue symphoniam, siue
harmoniam vocemus, haud multum sane interest. Atqui longe
imperfectissimam fuisse apud antiquos concertum componendo-
rum rationem, quis eat inficias? cum nullum ditoni, ac trihemito-
nij consoni, quod recentiores semiditoni vocant; & quod exin-
de sequitur, nec vtriusque senariæ, maioris videlicet ac minoris,
vsum aut notitiam habuerint: in quibus tamen tota pene musicæ
varietas, atque elegantia sita est. Hoc ita esse ut dixi, palam
eusticunt auctores veteres, quotquot extant omnes; atque in his
etiam Aristoxenus yester: qui vno consensu, ut audio, ubi conso-
nantias recensent, omnium minimam Diatessaron agnoscunt. Ex-
cludunt igitur duas illas quas dixi ternarias, siue ditoni ac trihe-
mitonij, quæ minora sunt quam diatessaron interualla: atque
ab omnibus recentioribus inter consonantias sine controuersia
recipiuntur. Deinde cum veteres vsi sint, ut à peritissimis theo-
ricis audiui, ea diatonici specie quam ditoniæam vocant: cuius
tetrachorda duobus maioribus tonis ac limmate constant (ubi
nec ternariæ senariæq. consonantes locum habere possunt) quid
inde sequatur nemo non videt; antiquos videlicet ijs omnino ca-
ruisse. Quæ si vobis fortasse interioris altiorisque doctrinæ vide-
buntur, quæ ut ab homine imperito, qualem ego me agnosco, pro-
ficisci potuerint; pleraq. accepisse me sciatis à viro, cum in vtra-
que musicæ parte eximie docto; tum eius probitatis ac famæ, ut
nulla

nulla suspicio esse possit, nugas ab eo mihi esse diuenditas; De Be-
tro Heredia me loqui intelligitis: qui primus Donij nostri suauis
specimen edidit veterum ac genuinorum Tonorum mixture. Sed
vt ad præscorum hominum concentus redeamus; si quidem amba-
bus ternarijs ac senarijs caruerunt, necesse est eos plane simplices
atque vniformes fuisse; ac propterea omnis prope suauitatis ac
lepôris expertes. Quam simplicitatem non modo Zarlino noster
in veterum canticis astruit; vbi, si quando duo cantores, induce-
bantur, non simul eos concinuisse; sed alternatim docet; verum
etiam Gallileius vester; vbi veteres diserte contendit consonan-
ter canere non consueuisse: hoc est ad morem nostrum variatis
subinde symphoniarum speciebus. Licet enim succinente exem-
pli gratia tibia, cantor aliquis, canticum suum quodpiam acutius
incineret, eodem tamen perpetuo tenore atq. intervallo, virum-
que melos, tam vocale, quam organicum, ad finem vsque decur-
rebat: immo vnum atq. idem erat (neq. enim acumine tantum,
aut grauitate variantur mele, vt scitis) quamquam ex duabus
vocibus conflatum: quippe quæ inuicem perpetuo distarent aut
Diapason, aut Diapente, aut alio quouis simili consono inter-
uallo. Quapropter mirum alicui videri non debet, nullam vt di-
citant, à præscis autoribus fieri mentionem concentuum polymel-
lorum, siue vt vulgo dicunt, multarum Partium: qualia fere sunt
recentiorum artificum omnia: cum perinde ignotijs fuerint, vt
ea quæ apud Antipodas geruntur. Illud etiam magnopere arguit
antiqorum concentuum egestatem; ac rudem quamdam simpli-
citatem; quod maiori apud eos in pretio fuerit Chromaticum ge-
nus; itemq. Enarmonium, quam Diatonicum: quod contra apud
nos fit: cum tamen chromaticum consonantiarum sit valde ege-
num: multoque magis Enarmonium. Itaque in hoc vix bicinia
confici possunt: in illo vero non sane admodum multiplices con-
centiones hucusque exaudita sunt: quantumuis quis quadricini-
um illud chromaticum Cypriani Rorij *Galami sonum ferentes*; aut
alterum Herculis Butrigarij *il cantar nuono*, obrudat. Vnde
conijcere licet parum studuisse veteres multiplicibus huiusmodi
ac polymelis concentibus, quorum suauitatem nemo non admi-
ratur; cum ea potissimum Genera adamauerint, quæ vix illis ap-
tari

tari queunt. Tertio si verum est, quod Gallileus scriptum reliquit,
 priscos illos musicos trium Generum mixturas minime adhibuisse:
 sed perpetuò vsos ijs fuisse puris: atq; impermixtis, necesse est eor-
 rum melodias multo insuauiores, atq; ad commouendos affectus
 minus efficaces, quam permixtas fuisse recentiorum: in quibus
 chromatici saltem admistionem Generis vsurpatã videmus: qua-
 les exempli causa sunt, quas Venustus Princeps, & Thomas Pec-
 cius condiderunt. Quarto cū veteres illi musici, siue igitur, siue
 nimia quadã seueritate, à condimentis vel ornamentis captuū
 (quæ nos *passagios*, vos eruditi *melismata*, ac *melismos* vocatis opi-
 nor) abstinerint potuerunt quidem eius ætatis cantica vim, & pa-
 thos, ac sonoritatem habere; nequaquam vero eam elegantiam,
 atq; leporem, quem in hodiernis passim audimus; quæ cum miri-
 fico aurium lenocinio astates demulcent; ac pene extra se rapiunt:
 modo apte, ac scienter fiant; nec suauitate vocum destituantur.
 Quinto minime vsquam legimus vsitatas apud antiquos fuisse ar-
 tificioissimas illas, atq; ingeniosissimas concentuum componen-
 dorum leges, quas nos vulgo *Fugas*, *Imitationes*, *Canones*, *Contra-*
puncta duplicia vocitamus; vos elegantius, vt nuper Charidore
 dicebas, *Homophoneses*, *Homocophoneses*, *Homosymphonias circula-*
res & *multiformes concentus*: in quibus nemo fane negauerit non
 eximiam tantum artem, atq; industriam; verum etiam summam
 iucunditatem, ac leporem reperiri. Sexto hodiernæ musicæ præ-
 stantia vel ex ea Instrumentorum copia, varietate, atq; excellen-
 tia, quam passim videmus, colligi recte meo iudicio potest; atq;
 adeo ex ipsa multiplicitate fidium, quæ nonnullis aptantur. Cui-
 bus in rebus quis adeo sit amens, vt nobiscum veteres conferre
 audeat? quos certe ferunt, paucissimis neruis suam Lyram, ac Ci-
 tharam instructas habuisse: quæ tamen præcipua tunc fuisse musi-
 corum organa, te atq; alios Charidore narrantes audiui; atque
 egomet obiter adnotauit in marmoribus, ac nummis antiquis ob-
 uiam, ac manifestam eiusmodi simplicitatem. Iam vero nonne
 vides quo varietatis, ac perfectionis processerint (vt reliqua
 missa faciam) Physaulica organa, & tam multæ polyplectorum
 species, quæ quotidie ab ingeniosis artificibus procuduntur? An
 vlla instrumenta veterum aspirare possunt ad Physaulo hodiernos;

qui

qui tota pene Europa, atq. omnibus prope in templis conspiciuntur? quorum multi sic excellunt, pulchritudine, suavitate, amplitudine, magnificentia ornamentorum, varietate copiaq. systematum, ac fistularum numero, vt miraculo propior res videri possit; & giganteum quodammodo opus; si cum veterum tibijs, ac fistulis comparentur. Septimo si huius facultatis perfectio pensanda etiam est, vt consentaneum videtur, ex amplitudine communis systematis, quam *Gammam* vulgo, vel *Scalam* vocant; necnon ex compendio, ac facilitate discendi hanc disciplinam; multo hic etiam antiquos supergressi sumus. Cum enim, vt audio, illorum Systema XV. voces, quæ Disdiapason spatium conficiunt, non excesserit; nostrum (quo hodie vtimur, à Guidone Arretino solerti consilio adauctum) vicenis constat vocibus; hoc est integro senariæ maioris interuallo amplius. Quid quod idem Guido sex illis syllabis *Ut, Re, Mi, Fa, Sol, La* repertis, & ad vsum præcinerendi adaptatis, effecit, vt quod olim nonnisi longissimo tempore, eueniebat, vt pueri ecphonesin, seu *Intonacionem* interuallorum perdiscerent; paucis nunc mensibus; ac modico labore consequantur? Postremo negare non possumus multo faciliorem, commodioremq. rationem notandi perscribendiq. cuiuscumq. generis cantiones excogitatam esse à recentioribus, quam quæ tunc vigeat; cum ipsismet litteris, siue Græcis, siue Latinis, super singulas syllabas positis, proprias systematis chordas vocesq. designabant, quibus vnaquæq. dictio incinenda esset. Primum enim vel notis temporum, Rhythmorumq. carebant; quibus scilicet easdem syllabas magis minusq. producerent; vel si aliquot eiusmodi signa à chordarum notis discreta, adhibebant, minus apte, atque expedite id facere poterant; quam huius ætatis artifices; qui linearum quinque, & quatuor interstitiorum auxilio, iisdem notulis pro ratione harmonicorum interuallorum, plus minusue sublati, vel depressi, omnem Melicam Rhythmicamque varietatem nullo negotio exprimunt, exhibentque. Atq. hæc fere sunt quæ circa veteris illius, ac tantopere decantatæ musicæ defectus, atq. imperfectiones, vt ab homine non satis ad id parato, breuiter ac simpliciter colligi potuerunt. Reliqua doctiores, atq. in hoc litterarum genere consummati, studiosius, ac solertius indagabunt;

& qua

Et quæ voce, quæ scriptis persequentur. Neque enim deicere
 animum, non multo plura conquiri potuisse, quæ tanquam machi-
 næ quædam ac firmissima tela, in arcem ipsam ac munitiones an-
 tiquariorum (quorum tu Charidore antesignanus es) dirige-
 rentur. Quod autem hodiernæ præstantiam mûsicæ spectat; res
 ipsa per se clamat, quem ad gradum perfectionis nobilis hæc disci-
 plina processerit. Nam, ut omittam gregales huius artis scripto-
 res, quos tu paulo acerbius vilis es infectar; & paucos illos,
 quos laudare frequenter solis, ut Salinam, Zarlinum, Galli-
 leium; & de conditoribus cantionum, tum sacrarum, tum profa-
 narum loquar, quinquam ne credet in priori quidem specie con-
 celluros antiquis fuisse vel Hadrianum Villartium, vel Alo-
 hum Prænestinum, vel Christophorum Morales, reliquosque
 eiusdem classis Melopœios? in posteriori autem specie profano-
 rum, canentium, Lucam Marentium, Pomponium Nennium, Tho-
 mam Peccium; aut ipsum sane Venuinum Principem? aut quem-
 cumque voles ex his qui pari gloria utrobique excelluerunt; ut
 Cyprianum Rorium, ut Felicem Anerium, ut Nannios duos,
 ut Philippum de Monte, ut Orlandum Lassum, ut alios innume-
 ros? Quod si stylum quem vocant Recitatum, ac Monodicum
 potius vocandum censes, ad examen reuocemus, quid quæso in
 Iulio Caccinio, in Iacobo Perio, in Claudio de Monte viridi (quos
 à politissima illa Florentiæ schola prodijisse constat) tibi displiceat
 Si artificiosas magnaq. solertia atq. ingenio elaboratas concep-
 tiones requiris, obsecro Genium tuum Charidore, ut ingenue di-
 cas, an quemquam veterum ad Suriani, vel Theophili nostri
 consummatissimam artem aspirasse putes. Sin autem ad canen-
 di peritiam ac suauitatem gradum faciamus, quem tu veterum il-
 lorum, istis qui nunc Romæ vel maxime florent (ne de prioribus
 loquar) æquaueris? Loreto, Malagigio, Nicolinio, Mario?
 Et si forte mulieres etiam in hanc contentionem vocas, quænam
 inuidia erit, vel Hadrianam, vel ipsius filiam Leonoram cum pri-
 sca illa Sappho conferre? vel si præter bene canendi laudem, insi-
 gnam mûsicæ peritiam ad rem quodq. pertinere putas, Franciscam
 paulo ante à me laudatam Caccini filiam? Arenim in pulsando-
 rum organorum disciplina antiquis cedimus: immo hac in parte,

H

vel

vel maxime triumphamus. Quis enim unquam peritius pſyſalum tractavit, quam Ferrarientis Preſcobaldus noſter? quis pſalterium ſive Harpam, quam Horatius Neapolitanus? quis pandurium tetrachordum, quam Michael Angelus Roſſius? Aut, ne illa quæ ſpiritu animantur Inſtrumentorum genera ſilentio tranſmiſſa ſuccenſas, quem tu priſcorum hominum ſuauius inſtaſſe ceraulum ſive corniculum putas, quam Miſſillum noſtrum? aut qui nunc in Aula Cæſaris eximie florere dicitur, Saniſorium quemdam? Et ne Italis dumtaxat homo Italus impenſus laudari videar, quis antiquorum tam ſcite concinneque teſtudinem pſſavit, quàm Gualterius ſenior apud Gallos; aut chelomidem Gallicam, ſeu *Mandoram*, ut Fauarolius quidam? aut panduram hexachordam, ut is quem ſuper vidimus atque admirati ſumus, Mangarius homo Aquitanus? Iam vero, niſi aurium noſtrarum ſenſum proſus negligimus; niſi populi audicium omnino repudiamus: niſi for procerum ac ſplendorum hominum ſuffragium penitus aſpernamur; fatendum nobis ultro eſt, tam vocales quam organicos concentus huiuſce ætatis, ſummam obtinere ſuauiſſimæ ac præſtantiſſimæ laudem. Quid enim dulcius aut iucundius auribus accidere poteſt quam *Marialis* aliquis ſeu *Scoliaſma*; ut Charidoro placeat aut rhemarium, ſeu *Moretum* quiniſ ſeniſque vocibus modulatum, apteque diſpoſitum? Quid delectabilius quam vno eodemque tempore diſpariles ſonitus harmonica vi rationeque, ſic invicem temperatos atque connexos audire, ut nec plenitudo grauiorum acutis; nec acutiorem penetrabilitas grauiſſimis; neque amborum ſonoritas medijs officiat? cum & illorum tinnitus, & horum bombus; & æquabilis mediarum vocum tenor, admirabili artificio permixteantur, ut nihil diſcrepans, nihil diſſonum, nihil inconcinnum reſulter. Partim enim antiphonarum, quam Diapſon obtinet, lenitas, blande permulcet: partim paraphonarum, quam Diapente poſſidet plenitudo, incredibili dulcedine perfundit auditum: partim ſymphonarum varietas diuerſitate quaſi guſtum, excitat, vellicat, ac titillat, non tam aures, quam internos audientium ſenſus. An vllum quæſo ferulum ex varijs lapidiſque edulijs à peritiſſimo coco paratum, tantum aſoti alicuius palato ſapit; quantum, cruditis ac delicatis auribus, eiſe modo di con-

di concentus aridet? An vlla pictura diuersissimis, variegata coloribus, actuosissimis animata figuris, sic tehet oculos atque attentionem in intuentium, vt eiusmodi acroama diuina, quadam arte compositum philomulorum aures atq. animum, tenet, allicit, demoratur? Nam dum celerrimis ac lepidissimis excursibus, summam quasi regionem Incentores vltro citroque pererrant; Occenrores sedatori motu mediam decentissime circumuagantur; Succenrores vero multo adhuc sedatius ac lentius, inferioris partis quasi stationem firmissime tuentur. quandoque tamen permutatis vicibus (adeo nostri scilicet similitudinem ac fastidium vitant) & Netodis tardiores motiones, saltusque concedunt: & Hypatodis contra celeriores, perque propinquos gradus progressiones. semper tamen atque vbique suauitati, elegantiae, varietati, artificioque studetur. hinc frequentes argutissimorum ac praedulcium melismatum vsurpationes; & Compismorum in clausulis iucundissimus vsus. Hinc variae rhythmo, um formae, crebraeque mutationes, hinc distributis partim canendi, partim silendi vicibus, nunc selectissimae alicuius vocis, omnibusque elegantijs conditae accentiuiculae: nunc duarum aptissime contemperatae modulationes: nunc plurium plenius ac resonantius conspirantes concentus; atque in plurimas schematum & colorum species solertissime distincti. Ecquis vero hic non admiretur tam crebra illa peneque coniuicta pericoparum ac melismatum imitamenta; quae venationis cuiusdam simulacrum non oculis; sed (quod iucundius, quia rarius) auribus bellissime exhibent? Quid enim aliud quae lo refert netodi alicuius citatim praecinentis; & nunc sursum versus ad acutos sonos, nunc deorsum ad graues properantis, festiuum aliquod melydrium, ab alijs symphoneticis pone consequentibus, atque eadem pene vestigia ordinatim relegendibus ter, quater, ac saepius repetitum, quam lepuleculi fugientis, atque insequentium canum vnus post alium, nunc per accliuia, nunc per deuexa spectaculum? Quis porro vsque adeo sensuum hebes, ac rusticus sit, vt eiusmodi atque alijs quamplurimis lusibus, quibus concentus scitissime variari atque edulcari solent, non capiatur, non molliatur, non liquecat? Quantum enim, per Deum Immortalem, delectationis habet liquidissima aliqua vox leniter ac sensim

Increscens; mox ad plenam usque prolationem effusa; Quanta
 decora quædam exclamationes, cum adiuncto plasmate repen-
 te eubrata; & quasi amentata quædam iacula ad intimos usque
 audientium sensus, atque animorum sinus contorta; Quanta
 collisi durius soni; & acidum nescio quid ex diaphoniarum inter-
 positu auribus propinantes, ut dulciora quæ sequuntur efficiant;
 quantum suspensa illico vox, ac silentiomersa; & mox, ubi mi-
 nime putes, emeritura; Quid suspiria? quid pauas? quid simula-
 tæ clausularum finitiones? quid artificiose sensuum Imitationes,
 singula pene verba exprimentes? quid loquaces garrulæque res-
 ponsiuncula? quid antimelismata? quid pærecheses? quid suaves
 Echus expressiones; non tantum bis; sed sæpius, remissæque pau-
 latim spiritu iterata? Quid graciles, tremulæque vibratiuncula
 friinnientium auctularum garrus bellissime exprimentes? Quid
 alia hexcenta oblectationis aucupia, quibus musici nostri astan-
 tium auribus vaferrime lenocinantur; ac plausum multitudi-
 nis consequuntur? Nemo enim non videt qui festis diebus ad ce-
 lebriora quæque huius Urbis templa concursus fiant, si quan-
 do apparatus alicuius concentus rumor increbuit: præsertim
 ubi plurifariam distributis choris, atque electioribus vocibus,
 nouæ quædam accentiones audiendæ sunt. Et merito sane: nul-
 lum enim aliud acroama tanto studio viget: tanta frequentia col-
 litur: tantæ voluptate percipitur, quam electorum symphoniacor-
 um multitudo, sub eximio aliquo magistro saauiter perire q. con-
 tinentium. Cæterum non expectatis opinor ut autoritates ac suf-
 fragia cum procerum ac splendidiorum hominum, tum vero etiã
 eruditorum ambitiose colligam (infima enim plebecula quid exi-
 stimet parum refert) qui hodiernam musicam, ut nunc se habet,
 antiquæ illi suo iudicio præferunt: cum vnico prope verbo rem-
 possim absoluerè, si dicam, omnes: pauculis ijs fortasse exceptis.
 qui nimium se credulos Græcis autoribus præbent; si quando aut
 furorem ebriosorum iuuenum excellentis cuiusdam melodix vi,
 sedatum ac repressum; aut difficiles morbos persanatos; aut ipsam
 si Deo placet, pestilentiam depulsam; aut similes alias nugas, ne-
 scio maiori ne vanitate, an insolentiã deblaterant. Verum ma-
 lignitatis humanæ vitio fit; ut nescio quis olim verissime affirma-
 uit;

vit, ut vetera semper in laude presentia in fastidio sint. Hæc cum
 dixisset Philoponus, ac petorasse videretur, *Eumolpus* eius discipulus
 turbatoris vultu in eum aspiciens. *Quælo* (inquit) optime magister,
 ne populares meos asperius quam mores tui ferre videantur, in-
 cessas: ne mihi necesse sit aut fidem ac patrocinium *Polyæni*, pro
 eorum causa, aduersuste implorare; aut citius quam putas, in
Charidori partes, ac factionem antiquariorum secedere. *Espos-*
liphonus leniter *fabriacem*. Quando (inquit) tam fluxam fidem (ne
 non verus ac germanus *Græcus* videare) mi discipule nobis præ-
 stas, vt tam leui occasione, tamq. festinanter, & causam n. stram
 prædamnare velis, & in aduersariorum castra transfugere; nihil
 te moror: facito quod iubet. vide tamen ne cum antiquum Mu-
 sicum prorsus mutum ac desertum deprehenderis; immo iam se-
 midirutum, & senibus oblitum; ac te præproperi tui consilij por-
 nitere ceperit; omnem tibi apud me aliosque magistros receptum
 in posterum præcluseris. Cum peracta causa erit, de hoc videbi-
 mus (inquit *Polyænus*) nunc ad responsionem se paratam *Charidori*
 audiamus, si placet. *Tum illi*. Non me latebat (inquit) qui-
 bus argumentis antiquorum musicam oppugnaturus esses *Philo-*
pone: peruulgata sunt enim, cum in quorundam vestri ordinis
 sermonibus, tum in plerisque recentiorum libris: quare nec ma-
 gnum erit negotium ea refellere; nec longis verborum ambagi-
 bus vtendum erit nobis. Nam quod prima in acie, tamquam *A-*
chilleum argumentum nobis opponebas, à symphoniurgia peti-
 tum (vt summatim tibi respondeam; ac pleraque in posteriorem
 partem *Actionis* meæ differam) concederem illud valere, si quæ-
 admodum antiquos rei musicæ scriptores, saltem qui nunc extant
 (eadem enim sensisse omnes iurare non ausim) nullam fecisse mē-
 tionem secundarum consonantiarum (quas *Zarlinus* imperfectas
 vocat) fateor atq. consentio; ita neq. eas adhibitas in vsum fuis-
 se probares. Nec sufficit mihi si dicas, ditonum, trihemitonium,
 senariam vtramq., in veterum concentibus quoquo modo exau-
 diri consueuisse: quis enim hoc neget? verum eâ plane ratione,
 qua vulgo consonantias disponunt, collocari solita esse eiusmodi
 interualla ab antiquis contendo: hoc est consonanter prorsus:
 nec tantum strictim aut per transfennam, vt aiunt; sed longioribus
 etiam

etiam temporibus; vt in primarijs consonantijs solet. & si autoritatem requiris, habeo locupletem huius sententiæ astipulatorem non Gallileiū modo in eo opusculo, quo Zerlini libros examinavit; sed doctissimū illum Hispanum, qui mihi omnium pene instar est. *His consonantijs* (inquit Salinas libri secundi cap. 1. de Musica) *semper vsi sunt homines, & semper videntur, tam in canu, quam in modulationibus quæ in musicis fiunt instrumentis. Cum contraxisset frons Philoponus; ac mirari se se ostenderet. Mirum hoc tibi videri nō debet* (*Charidæus ait*) priscos illos musicos tametsi secundaria hæc interualla, qualia sunt ditonus ac trihemitonium, consona agnoscerent; atq; ijs, consonantiarū aliarū in morē vterentur, nihilominus in consonantiarū classem ac censum ea non retulisse. Nōlebant videlicet doctrinæ ac placitis eorum qui hanc facultatem *ἰσισμικὰς*, magnaque cum autoritate tractarunt, Pythagoreorum videlicet, palam refragari; quamuis re atque opere ijs aduersarentur. Quid enim? an vos quæso practici non idem prorsus facitis, dum Diatessaron inter dissonantias ascribitis; quamuis, vt nudius tertius ostendi, eam reuera vt consonantiam adhibeatis? *Subiicit Philoponus*, Paucos hodie superesse puto, postquam Zarlini opera peruulgata sunt, qui Diatessaron inter dissonantias connumerent. at enim ditonium ac semiditonium, atque vtramque senariam apud omnes vere antiquos scriptores in album dissonantiarum referri non diffiteris. vides igitur disparitatem. Immo (*subdit Charidæus*) res adamussimā conuenit. Vt enim recentiores practici quotidiano fere doctorum conuitio permoti, Diatessaron dissonantijs adnumerare ferme desierunt; sic etiam fecisse veteres illos, sed ætate posteriores, circa ditonium ac semiditonium credibile est: quamuis pro certo affirmare id non possimus; quòd eorum scripta deperdita iam dudum sint. Nec sane multum mouere nos debet eorum numerus qui alia omnia docent. Nam si Aristoxenum ac Ptolomæum excipias (quem etiā Salinas non abhorruisse suspicatur ab ijs qui secundarias consonantias agnoscut) quem tu aliorum ex propria sententia loqui censēs; ac non potius tamquam ex Aristoxeni ore; & quasi pedarios Senatores, principi illi Senatus musici assentiri? Minime igitur mirari debemus Bacchium, & Gaudentium, ac reli-

reliquos huius farinae scriptores; immo nec Aristidem quidem ultimam consonantiarum cum Aristoxeno diatessaron agnoscere: qui quamvis circa praxin atque usum à Pythagoreorum placitis longe recesserit: minime tamē eorū dogmata, tamquam indicto bello, propalā impugnare sustinuit: cum præsertim Xenophili in ea schola percelebris philosophi auditor fuerit. Quam sane causam non probabilem tantum; sed etiam verissimam puto; cur secundarias consonantias (quamvis perinde ijs, ac nos facimus, veteres vterentur) in consonantiarum censum non referrent; neque illas hoc nomine dignarentur: sed vel *synchordias*, vel simili alio vocabulo fortasse nuncuparent: quamquam post Didymum musicum; qui Diatonici retrachordi veras rationes rectius quam illo priores sine dubio percepit; atque constituit, maiori consensu inter consonantias receptas fuisse existimo. Deinde an non satis certa extant indicia, ex quibus conijcere quis possit, veteres simili prorsus ac nos ratione, suos disposuisse contentus? Quid attinebat quæso tot sonituum notulas per singula Genera Modosque distributas, tam scrupulose excogitare; atque eas quidem duplices; ut aliæ humanæ voci, aliæ nervis atque organis inferuissent, si perpetuo parilique tenore, ut Zarlino & Gallileio visum est, canentis vox cum fidibus congrueret; ac non potius, ut hodieque fit, & fides inter se, & cum vocali cantu, nunc propius nunc longius distarent; variumque melos conficerent? Quisquam ne de veterum ingenijs tam modice sentiat, ut cum vel Hydraulica, vel Physaulica organa (sic enim à me vocantur quæ *τυρρηνο αὐλῆς*: hoc est Tyrrhena tibia in Pollucis onomastico nuncupantur) pulsabant, nunquā, vel saltē experiendi causa, *πολυμέλειαν* hanc tentarent, & complacitam amplecterentur? Sed sīge physauletas illos plane fuisse rudēs atque hebetes: idem ne dicemus de tot exercitatissimis citharistis; quos & ingeniosissimas organorum species; & plurimīs refertas fidibus habuisse præmaribus, vel Athenæo referente cognoscimus? ut Alexandrum Cytherium; qui psalterium fidibus referit (organum genus videlicet non tam recentiorum psalterio, quam Harpæ maiori penē geminum) ut Simmum à quo Simicum repertum est, trigintaquinque fidibus instructum: ut Epigonum, à quo Epigoneum; non minus

qua-

qua draginta neruis ornatum; quæ harparum diuerfæ species proculdubio fuerunt. Age vero Synauliam illam, hoc est plurium tiliarum fymphoniam, quæ feftis quibusdam diebus Athenis in publicum inducebatur, prorsus simplicem ac *μονομαλῆ* fuiffe credi: qualem a scauli fistulæ superiori seculo edebant; vt Zarlino existimauit; an potius multifariam distributis confonantijs variatâ? Adijce quod tiliarum ea species, quas Pythias vocabant (vulgo *flauts*) quaternis discreta erat gradibus; vt acutiffimæ *περὶ τῆς*, hoc est puellares, seu virginales dicerentur, quod puellarum subtiliffimas voces exprimerent: proxime fequeretur *αὐτῆς*, siue pueriles; quod puerorum paulo pleniorẽ voculationem referrent: tertio *δὲ* hoc est perfectæ, quod virorum communiore sono, quem nunc, non satis proprie *Tenorem* vocant, æquipollerent: ac demum *ὑπερπτερά* (id Latine superperfectæ valet) quæ grauiorem vt opinor quorundam hominum sonitum, quem *Bassum* vocant, æquarent. Quid igitur, cum eiusmodi tiliarum syntagma ita distinctum efferet, vt eius grauiffimus sonitus ab acutiffimo puellarium, Trisdiapason spatio longius distaret, vt Aristoxenus in Harmonicis docet; & quatuor, quæ in hodiernis concentibus sunt, discrimina vocum, ad vnguem referret, persuadere non poterit, variũ vsurpasse melos etiam antiquitus concinentes? Quod autem instantius vrgebas eã Diatonĩ specie vsos fuiffe antiquos, quæ duobus tonis maioribus, ac sesquioctauis decurrit, qui adiuncto limmate Diatessaron constituunt (quam speciem idcirco ditoniam vocant, & Pythagoricam; quod antiquiffimi seĩ Muficæ speculatores, qui Pythagorei fuerunt, eius rationes primum inuenerint) monitum te mi Philopone volo, vnũ hoc esse ex vulgatis, ac popularibus erroribus, qui huic facultati hodiernis temporibus hæserunt. Sed quoniam is à Donio nostro peculiari tractatu detectus est, atq; accurate refutatus; nihil hic necesse est plura congerere. Interea nec tibi, nec Herediæ nostro, nec cuiquam mirum videri debet, veteres ignorasse qualem nam Diatonĩ speciem vsurparent: cum eadem quæstio non ita multo ante annos inter Zarlino, & Gallileium magna contentione; & quod grauius est, animorum dissidijs, agitata fuerit. Sed nimis multa in re iam satis manifesta, atq; disculsa. Vides enim quam
leuib

leuibus coniecturis (cum magnis tamen vim non nego) antiquam
 symphoniam præ hanc nostram contempseris; ac deridicula ha-
 bueris. Nec firmiores ea sunt, quas a Chromatico, atque Enar-
 monio Genere ducebas. nam quod, utrumque, longe maiori olim
 in pretio atque existimatione fuerit quam hodie vulgo; ex eo fie-
 bat, quod multo magis eorum vim ac potestatem perspectam ha-
 berent; nec destituerentur, ut nos, exercitatissimis Cantoribus, qui
 tam artificiosos cantus enuntiare possent; itemque instrumentis,
 id est tibijs, ad eum usum perforatis. Non quæro nunc quid de
 utroque genere iudicandum sit; illud tamen pro confesso habeo,
 Chromaticum in moestioribus affectibus exprimendis; saltem cum
 Diatonico mistum, præstantius esse mero puroque Diatono. Enar-
 monium vero simplici quadam maiestate valuisse; quamquam non
 perinde fortasse iucundum. Sed quæcumque ad illud pertinet ex eo
 opere quod Donius elucubravit, ac propediem in lucem emissu-
 rus est, exactius ut spero cognoscetis. Nunc mirandum vobis vi-
 deri non debet præscos homines duobus ijs generibus vsos, quã
 quam consonantiarum egenis; vel ad concitandos affectus; vel
 antiquæ maiestatis retinendæ causa, in sacris Olympi Nomis: vel
 certe leuandi fastidij, atque ostentandi artificij gratia: cum inte-
 rea neque his duobus generibus receptis, desisse usum Diatoni-
 carum cantionum, vulgariūque concentuum quisquam proba-
 torum autorum dicat, vel omnino credibile sit. Neque etiam ve-
 rissimile est quod tertio loco ex Gallileo afferebas, vsos fuisse
 antiquos tribus Generibus puris atque inpermistis; ac proinde
 ea suauitate quæ ex multiplici eorum mistura oritur, caruisse.
 Quinimmo contrarium plane ex aureo illo Plutarchi opusculo eli-
 ci videtur; vbi de varietate ac mollitie quam theatralis musica
 posterius obtinuit, edisserit: nec non e Dionysij Halicarnaseni
 περὶ μουσικῆς ἰστορίας libro; vbi Dithyramborum tam in Melesi
 quam in Rhythmis artificiosas misturas, ac metabolas subosten-
 dit. Quod autem quarto loco pro indubitato assumebas, destitu-
 tos fuisse veteres ijs canendi gratijs, & multiplicibus condimentis,
 quibus recentiorum Melodias ad satietatem refertas videmus,
 non facile quisquam tibi concedet, qui modo Græcicæ præscæ
 musicæ vocabula calleat; quorum multa cum appellandis, ac

distinguendis minutissimis etiam in speciebus, cuiusmodi eorum ornamentis deferantur; vide quæso Philopone, ne hinc summa potius illorum vbertas, affluentia, ac luxus (cui pares hodierni artifices esse non possint) colligi debeat, quam egestas ac simplicitas, ut persuasum adhuc habuisti. Nam si res vocabulis priores sunt, necesse est qui vsum vocabulorum habuerunt, res quoque ipsæ non fuisse ignotas. Sed quoniam id accuratius postea expendendum erit, in præsentia hæc sufficiant. Nec maioris ponderis aut momenti est, quod quinto loco indubitanter asserebas, nullam habuisse notitiam veteres eorum artificiorum, quibus suos concentus musici qui hodie sunt, exornare solent. Primum enim hoc non usquequaque certum est: immo, si res ex comparatione aliarum partium, in quibus Græcorum ingeniorum summam perspicimus excellentiam, æstimare volumus, non plane incognitam veteribus fuisse hanc subtilitatem credere par est. Quin etiã ex vetusta quadam inscriptione suspicari id quodammodo possumus; quæ sic habet apud Gruterum pagina 654. *Calocasio. verna. dulcissimo. & musicario ingeniosissimo: qui. vixit. annos. XV. benemerenti fecit. Daphnurus:* in qua sane epithetum illud Ingeniosissimi satis belle explicare videtur, quid Musicarii vocabulo tunc intelligerent; Symphoniurgum videlicet, ni fallor (ne compositorum aut componistam, aut contrapunctistam barbaram usurpem) ac simul etiam indicare, artificiosas eiusmodi concentrationes minime tunc fuisse ignotas. communes enim, ac vulgares tam honorificam appellationem non merebantur. Et *Eumolpus, Mane, Mane (inquit) Charidore.* sepulchralis hic titulus duo præterea notatu digna si quid video, tibi suggerit. Primum facultatem hanc, quam tanti hodie facimus, seruire pariter, ac puerile opus fuisse: siquidem Calocasio hic, & verna erat, & quindecennis puer. *Cui Charidurus Agnosco (inquit)* in tuo isto epichiremate ingenium Græcum & acutum: sed requiro in eo Dialecticæ leges: neque enim hoc est argumentari; sed arguari potius, ex vnico exemplo vniuersale aliquod Axioma stabilire. Sed ut tecum iam fortius agam Philopone, non tam facile tibi doctiores dabunt, hanc symphoniurgiæ partem tantum habere momentum ad Melopœiæ præstantiam, ut tibi persuades. Quin potius, sicut homo prægrauibus vincu-

vinculis compeditus; aut multis, ac ponderosis torquibus, molibus, armillis exornatus simul atq; onustus, expedite, atque eleganter solbare, ac tripudiare non potest; immo, vt propiore exemplo rem designem, nullum poematum videmus coactis quibusdam artificijs illigatum (vt quod per acrostichides vtroque decurrit) natiuo quodam, ac minime fucato lepore conditum; sic non facile reperietis concentum aliquem artificiosis eiusmodi nexibus distortum, atq; constrictum, quod lepidum simul venustumque, ac flexanimum sit. Nimum enim artificium omnem prope modum naturalis elegantiae gratiam corrumpit. Quod adeo verum est, vt picturae quoq; ipsae nimis elaboratae, atque absolutae admirationem, quam vel praecipue quaesiverunt, amittant. Itaq; sicut apud peritos poeticae artis, Vergilianum aliquod ἀριστάριον, aut Catulli poematum, multo pluris fit, quam Porphyrij Optatiani poema, totum acrostichide compaginatum; sic maiori in pretio haberi deberet, si vt modulatum fuit, extaret, suauissimus ille Dionysij Thebani Nomus in Solem; aut alter in Nemesin: vel, si nimis haec antiqua sunt, Ariadnae conquestio à Claudio de Montquiridi, auxiliante ipsius poeta Octauio Rinuccino V. C. musicis modis aptata; quam vllus Suriani, vel Theophili Canon: praefertim cum magnam delectationis partem artificiosi huiusmodi concentus amittant, ac decoquant: quem tamen vnicum prope Musicae finem practici agnoscunt. Sed quoniam de eo deinceps accuratius dicendum erit; vt etiam de Musicorum instrumentorum copia, varietate, fidium numero (quae sexto loco aduersus nos edisserebas) plura non adijciam: neque etiam de Giudoniana Systematis, quam *Scala* vocant, ampliatione; caeterisq; ad Progymnasticam Musicae partem spectantibus; ac reliquis postremo loco à te commemoratis, ad Parafemanticam seu *Taburi* *τῆρας*, quam vocant, rationem pertinentibus: quae partim Donius noster, prius operibus accurare examinavit: partim in singulis musicae partibus ordinatim recensendis, quantum momenti habeant, perpendemus. Quod autem praecipuos quosq; recentiores Melopoeos, vel si maior Musurgos, accurate recensuisti; laudo in eo diligentiam tuam: eosq; viros insignes, atq; excellentes fuisse confiteor: & quod caput est, in rebus musicis exercitatissimos; ac

suauissimorum concentuum fabros: sed magna ex parte: (quod pace ipsorum dictum sit) in barbara ita Melopœia specie (quam quam hodie præ cæteris vigente, quam Symphoniasticam voco) vitio potius illius sæculi, quam sua culpa versatos. Triumuiros enim illos qui Monodicum stylum, non tam proprio Marte, quam eruditorum qui tunc Florentiæ erant, consilijs atq; adhortationibus, in usum reuocarunt, excipio: quorum inuenis quædam etiã non magnæ rei posteriores addidisse videmus, nondum tamen eorum rem esse deductam, vt de principatu cum antiquis certare possimus. Hic tu etiam cantrices quasdam egregias commemoras: quas eatenus admiror, vt nihil eo quidem in genere præstantius fieri posse putem: multa tamen ijs deesse video, quæ receptæ vulgo arti potius quam artificibus imputari debeant. In citharistica super atq; auletica facultate, & eos quos enumeas, atq; alios tibi indictos, præstantissimos haberi & esse confiteor, & in canendi artificio abs te laudatos, multosq; alios amplector, atq; exosculor: sed minime ijs cessuros priscos, si res in certamen veniret, proculdubio crediderim. Artificiosam vero hodiernarum concertionum suauitatem, quod rhetoricis coloribus; siue ardenti quodam zelo instinctus; siue ad ostentationem naturalis facundia, ambitiosius extollebas, mirifica me voluptate exhilarasti: nec sane fuit iucundi illius excursus omittenda occasio. cæterum scurriles illas atq; affectatas verborum potius quam sensuum incantibus imitationes, consultius fuerat tacita dissimulatione, ac silentior abs te premi, quam vltro nobis obtrudi. Sed quoniam peculiari quodam tractatu earum ineptiam, atque absurditatem. Donius noster offendit, ne actum agam; eo te rejicio. Denique facile tibi concesserim in mollioribus affectibus, maximeq; amatorijs argumentis exprimendis, Neotericos insigniter excellere. Vbi autem sublime quidpiam atq; Heroicum modulandum (quod non sane frequenter hodie accidit) longe illos intra famam suam subsistere. Neq; etiam facile nunc reperiemus eiusmodi cantica, quæ, siue Melos, siue Rhythmus, siue Metrum, siue canendi morem consideres, Pæanas veteres, aut Orthium Notum sapiant. Quod magna ex parte ex eo fit, quod in hac symphoniastica consentuum specie, maxima ac potissima ratio symphoniæ seu consonantiæ

sonantiæ habetur, cæterarum rerum fere nulla. Quæ nam illæ sunt dicet quispiam? quæ paulo ante recensui, Meli, Rhythmi, Lexis siue sermonis; itemque Decoris, Energiæ, elegantis Ecphonestis, Eufynestis; ac reliquarum eiusmodi conditionum, quæ optimam quamq; Monodiam, v. l. præcipue commendant. Nam Melos quidem, tamen si quam pulcherrimum efficere conentur, post Cyprianum saltem (antea enim parum id curasse videntur) quoniam tamen dispersiendi eius elegantia est, per omnes Partes vt vocant (nam si vnam aliquam, quantum licet, comere & castigare institueris, reliquæ illepide profus atq; ineleganter canent) inde euenit vt Melodiæ gratia, ac lepos sic fufus ac discerptus non satis emineat. In Numeris vero siue Rhythmo (qui tantam obtinet in Musica vim, vt Pythagorei masculam ac potiozem partem ei tribuerint; muliebrem vero ac sequiozem ^{ἡμιαν}) neq; admodum etiam excellit, ac pollet hæc symphoniarum species. Nam ob diuulsionem sensuum confusionemq; multarum ac diuersissimarum motionum, quas polymeliæ vsus, ac multiplices battilogiæ inducunt; nulla certa Rhythmisimi forma; sed incerta potius, ac dissipata consurgit: quæ eneruatam quamdam, & vt ita dicam, febriculofam musicæ speciem reddunt. Vt enim qui febricitant inordinatum habent pulsum atque inconstantem; sic in huiusmodi concertionibus, Numeri ferme inordinati confusique sunt: vnde actiuofitas illa atque energia, quæ in saltationum chorearumque melesi tantopere aures, animosque nostros afficit, ac delectat, vehementer ibi desideratur. Sic enim est: diuersorum Rhythmorum implicatio, hebetat retunditque singulorum vim, ac proprietatem; vt nihil languidus ac fractius fieri possit. Scio hic me aduersus symphoniarum sententiã pertendere; qui potiores habent Scoliafmarum cantus, & Symphoniasticum hunc modum, quam hyporchematicum, & chorealem siue choricum. Sed dicant porro quod lubet: fas enim esse puto ab eorum placitis dissentire nonnunquam: & quod Pomponius Secundus tragœdiarum scriptor insignis olim faciebat, ad iudicium populi pronotare: quem certè multo magis decantatis hyporchematis, quam Scoliafmaris delectari constat. At vnicuiq; in arte sua maxime credendum est. sane, nisi iudicium priuatis quibusdam

affc-

affectibus offuscetur perturbeturq. unde distortæ quædam, & ab
 usu communi ingenitæq. notionibus abhorrentes opiniones exi-
 stunt. quod in re nostra non infrequenter contingit. Philautia,
 enim causa est, cur symphoniurgi consilij multi laboris atque at-
 tentionis, quam dædaleis eiusmodi concentibus impenderunt,
 multo pluris eos propterea faciant, quam hyporchematicas illas,
 simplicioresque cantiones: quæ tamen ob uniformitatem Meli,
 Rhythmique, cæterarumque partium unionem, multo magis de-
 lectant homines elaboratæ huius musicæ ignaros: immo sæpe etiã
 huius artis peritos; si modo verum fateri vellent; auderentque,
 ac non plerique ab ijs dissentire vererentur, quos Dictaturam
 quamdam in Musarum ditione exercentes vident. *Et Eumolpus*
 Nunc demum (*inquit*) intellexisse videor, cur eiusmodi vario-
 rum Rhythmorum permixtio in Matricularibus omnem prope *Aerem*,
 ut dicunt, offuscet, atq. obliteret. Lentarum enim, ac velocium
 motionum mixturâ, quasi frigoris & caloris inuicem pugnantium,
 ideoq. amborum viribus refractis, tepor quidam existit, plane ingra-
 tus ac languidus. *Cui Charidorus*, Rem pene tangis (*inquit*) non-
 dum tamen arcem huius theorematis tenes: etsi apta similitudine
 usus es. Nequaquam enim in vniuersum verum est, veloces tar-
 dasque moriones admiscendas non esse; hoc enim pacto Dialyses
 siue dissolutiones Rhythmorum usurpandæ non essent (quæ pul-
 cherrime tamen cedunt) sed contrarios aut nimium disparatos
 Rhythmos non esse iungendos, si quis Melos vegetum atq. actuo-
 sum velit efficere. Itaque licebit quidem, dum vna Pars iambo
 decurrit, alteram choreo siue tribracho vti; cum nihil aliud fere
 hic sit, quam Iambi dissolutio: non tamen trochæo aut anapæsto,
 qui toto genere ac proprietate distant. Quod minus equidem mi-
 ror in Rhythmica facultate parum vulgo animaduersum; cum etiã
 in Melica, non aspernandæ eruditionis musicos in similem opinio-
 ni tuæ errorem delapsos videam. Caue enim Gallileo credas in
 hodiernis concentibus grauium acutorumque sonorum mixtionẽ
 impedimento esse, quominus in excitandis, vel temperandis affe-
 ctibus sint efficaces. Effatum enim istud absolute sic prolatum,
 minime verum est. neque enim exempli causa acutiores sonitus,
 semper læti sunt, aut grauiores moesti (sæpe enim contrarium ac-
 cidit)

cidit) sed totum hoc ratione Tonorum considerandum est. nam
 quæcumque vox acuta vel grauis, siue intensius quam pro natu-
 ra & consuetudine sua, canit, vehementius exprimit pathos; tam
 in mœstis quam lætis argumentis; siue ad grauiore sonos ultra na-
 turalem tenorem descendit; languidum nescio quid ac solum
 in utramque partem præfert. quod enucleatius ideo non expo-
 no, quoniã accurate ab amico illo nostro explicatum est. In orga-
 nis vero cum hæc differentia ex propria vi non appareat, ex com-
 paratione certe cum humanis vocibus *ἀναδύω* considerari po-
 test. Intentiores enim eorum sonitus, verbigratia, qui regionē
 ut ita dicam, Mixolydij Toni peruagantur, eius etiam obtinent
 analogice proprietatem: non tam per se ac seorsim, quam huma-
 nis vocibus copulati; vel ad eos relati. Cæterum obiter hic adno-
 tare potestis duas insignes huiusmodi symphoniarum imperfectio-
 nes; quæ vel ex diuersissimis atq; extremis vocibus conflantur; vel
 quamuis circa medios Tonos versentur, eousq; singulæ pertendi-
 dunt, quousque maximo conatu sursum vel deorsum perungere
 possunt. Primum quod hebetatur quodammodo ac refringitur
 totum prope Ethos, ac Pathos. Secundum quod cum in hanc mis-
 cellam omnes vocum gradus congerantur, minus ijs postea licet
 diuersas pro ratione Tonorum concentiones (quod gratissimū
 auribus foret) discriminare: perinde ac si in vnum ferculum, qua-
 le erat olim Laustarocaccabus, aut hodie olla Hispanica, omnia
 pene edulia inferiantur; quæ separatim proprijs in lancibus pa-
 tinisque apposita; & peculiaribus condimentis instructa, gratiora
 essent; & lautiores epulas efficerent. Aut si quis pictor in vnicam
 tabulam omnia pigmenta, & colorum misturas illineret; seque
 propterea ea variandi facultate priuaret, quæ non paucis picturis
 nouitatis gratiam conciliaret. Tertio vero loco, si dictionem,
 siue sermonem eiusmodi canticorum expendamus, quanta hic sit
 imperfectio, nullo negotio cognoscemus. Nam Latina quidem e
 sacrae Scripturae verbis fere confarcinantur, quos *Μοιραϊσ* vocat:
 quæ non modo Metro carent; immo omni pene numerositate ser-
 monis; sed phrasi quoque ipsa ac sententia constant vehementer
 à Musica abhorrenti. Vernacula vero ferme sunt quæ *Μαθηματικά*
 vocantur; quo nullum poematum genus apud nos vel breuitate,
 vel

vel humilitate sensuum simplicius, atq; contemptius: quamquam complura reperiri scio suauissima prorsus, ac mollissimis affectibus plena. Sed nihil ad rem quam agimus. id enim solum propositum est nobis, ostendere, pulcherrimam quæ hodie habetur Melodiæ speciem neglectissimo poëmatum generi adaptari: quoniam videlicet conciliæ quædam breuesque sententiolæ huiusmodi stylo (qui perpetua quadam battologia constat) non male quadrat: poëmata vero sublimiori charactere, ac longioribus verborum gyris contexta; quales sunt Pindaricæ strophæ; aut Æneidibus aliqua portio; aut Tassiani poëmatis octastica, non facile quis huic adaptauerit stylo. Quare nunquam satis persuadere mihi potui pulcherrimam hanc esse musicæ speciem, quæ pulcherrimæ poësi conuenire nõ posset: longeq; melius existimasse videntur antiqui; qui musicæ excellentiam in Dithyrambis sitam esse iudicabant; vt Halicarnasseus Dionysius scriptum reliquit. Nam præter phrasibus ac sententiæ sublimitatem; qua præditi erant (ridiculi enim sunt qui poëmata quædam vernacula Dithyrambos indigitarunt; quæ potius Parœnia vocanda erant: cum nihil aliud fere, quam Inuitationes, Vinũ & Pocula præferant) Melos cõtinebant & ritmo varium; & Generibus ac Tonis variegatum: & plenitudine concentus aures implens: & nihilominus ob vnicam synecphonsin cõprehensibile: nõ, vt Scoliasma recentiorũ, *δυσκράταλητος* atq; *υσώνητος* ob adiunctam verò multiformem simul agilemque saltationem, vegetum, atque actuosum: ob tiliarum choricarum autem concinentiam, iucundum, sonorum, ac prope diuinum. At enim deficiebatur ijs quæ nunc pulcherrima habentur Homophonesibus, Epimelismatis, Hypechesibus, Iterationibus aliisque eiusmodi operosioribus lusibus. vocale quidem Melos ijs non utebatur. neq; enim adhiberi possunt sine summa ipsius labe & corruptione. quin autem organicum, id est ipsarum tiliarum concentus, ea adhibuerit, vix equidem dubito. Nam vt cætera id minime suaderent, eximia certe illa veterum Græcorum subtilitas; longissima exercitatio; atque, vt arbitror, nihil ab ijs in hac facultate intentatum, facile persuadent. Quænam tandem est (inquit aliquis) tanta ista labe & corruptela, quam vsitatissima hæc hodie artificia inferunt musicæ disciplinæ? non modicam, neque vnam. Audite igitur

tur si placet quædam obiter delibata ex ampliori Donij opusculo, quem de perfectione Melodiarum vernacula lingua euulgauit. Primum cum tria sint genera Maternalium, vt reliquorum etiam, poematum, Actiuum, Narratiuum, Mistum; aliqua dumtaxat primi generis eiusmodi esse videntur, vt symphoniastico huic stylo decenter aptari queant: quod accuratius in eo libro exponitur. Itaque ex tanto Scoliasmatum numero, quæ hodie per manus eunt, vix centesimum quodque, argumentum habet huic stylo idoneum. Vniuersæ autem loquendo eiusmodi palilogiæ nescio quid plebeium ac vulgare sapiunt: & leuioribus tantum cantionibus congruenter meo iudicio accomodari possunt: ac ne sic quidem nisi bis, aut ter ad summum, vsurpandæ videntur: ceteris autem in poematis, exceptis intercalaribus versibus, Musis Græcisque inuitis prorsus interponuntur. Et, si verum fateri iubet, luxuriantis potius melopœiæ, atque omnia sua *inonupta* effundere gestiunt, scetus sunt, quam compositæ decoreque modulationis. Polylogias vero (quæ tunc fiunt, cum eodem tempore diuersæ cantionum siue carminum membra canuntur) quis obnixè adeo tueri audeat, nisi qui sermonem melo hoc est principem ac nobiliorem partem, ignobiliori famulari volunt; vt recentiores solent; non contra, quod equius est, sermoni melos subservire? Quid enim absurdius Deus bone fieri potest? Aut quisquam est qui duos altrinfecus ad aures vno tempore secum garrientes, etiamsi vehementer attendat, intelligere possit; ita vt multa non intercendant? Hoc enim vel maxime distare videntur oculi atque aures; quod vnus oculus res longe plurimas ac diuersissimas simul contueri potest: duæ aures non nisi singulas res per vices comprehendere queunt. Quare non video profecto qui possit excusari, conferta hæc plurium rerum ac sensuum copulatio. Neque hæc tamen in eam sententiam disputo, vt aboleri prorsus huiusmodi polylogias ac palilogias velim. Sunt enim nonnullæ hypotheses (sed oppido perpaucæ) quæ illas flagitare videantur; vt Donius in eo libello adnotauit: sed vt ostendam tantum, quam imperfecta sit ea musicæ species, quæ vel absolutissima putatur; cum præcipua sui parte, sermone videlicet, sententia, & comprehensione, tam manca sit atque distorta. Quid quod superiori